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[indenrigsministeren] 
reisen er tillige et forvaltningsorgan, der har 
fået pålagt en lang række administrerende 
opgaver, og det er af hensyn til varetagelsen 
af de sidstnævnte opgaver og ikke mindst til 
det betydelige arbejde, kommunalbestyrelses- 
medlemmerne udfører i udvalgene, af 'afgø- 
rende betydning, at der sikres en vis kontinu- 
itet i kommunalbestyrelsen. 

Folketinget har tidligere drøftet forslag om 
adgang til sideordnet opstilling ved de kom- 
munale valg, senest i forbindelse med et lov- 
forslag fremsat af medlemmer af fremskridts- 
partiet i folketingssamlingen 1976-77. Ved 
denne lejlighed, hvor den radikale ordfører i 
øvrigt gik kraftigt imod forslaget, afviste in- 
denrigsministeren af tilsvarende grunde som 
dem, jeg har anført, at medvirke ved forsla- 
gets gennemførelse, og det er egentlig min 
opfattelse, at denne holdning bør fastholdes. 

Men i øvrigt vil det nok være folketinget 
bekendt, at et udvalg nedsat af indenrigsmi- 
nisteren er i færd med at foretage en generel 
gennemgang af den kommunale valglov. Det 
er regeringens hensigt på grundlag af den 
betænkning, som udvalget afgiver i løbet af 
denne sommer, at fremsætte forslag til en 
revision af den kommunale valglov, således 
at ændringerne kan træde i kraft før de næ- 
ste kommunale valg i november 1981. Jeg er 
bekendt med, at udvalget i sin betænkning 
vil behandle spørgsmålet om opstillingsfor- 
mer ved kommunale valg, og der vil derfor i 
forbindelse med folketingets behandling af 
forslagene til ændring af den kommunale 
valglov blive lejlighed til at drøfte de rejste 
spørgsmål i bredere sammenhæng. Jeg synes 
egentlig på den baggrund, det er mest hen- 
sigtsmæssigt at afvente betænkningen og det 
det deraf følgende lovforslag. 

Kirsten Andersen (S): 
Vi kan i den socialdemokratiske folke- 

tingsgruppe tilslutte os indenrigsministerens 
bemærkninger om lovforslaget om ændring 
af den kommunale valglov. Som nævnt af 
ministeren foregår der for øjeblikket et ud- 
valgsarbejde med henblik på revision af lo- 
ven om kommunale valg, og vi finder det 
både rigtigt og mest hensigtsmæssigt at af- 
vente færdiggørelsen af dette arbejde og må 
allerede af den grund afvise det foreliggende 
lovforslag. 

Bundgaard Nielsen (V): 
I bemærkningerne til lovforslaget fremhæ- 

ver forslagsstillerne som den eneste begrun- 
delse for at indføre sideordnet opstilling ved 
kommunale valg, at denne opstillingsform 
efterhånden er meget udbredt ved folketings- 
valg, og at det derfor forekommer rimeligt, at 
den også kan anvendes ved kommunale valg. 

Venstre er af den opfattelse, at vælgerne 
og især vælgerforeningernes medlemmer er 
meget engagerede ved netop de kommunale 
valg og her især ved valgene til kommunal- 
bestyrelserne. Dette engagement lægger ven- 
stre meget vægt på, idet det i høj grad virker 
fremmende på lysten til at beskæftige sig 
med folkestyret og troen på, at det virkelig 
kan nytte noget. De personlige stemmer, som 
man i lovforslaget ønsker skal have større 
vægt, har allerede efter den gældende lov en 
afgørende betydning. Når listestemmerne er 
opbrugt på de øverste på listen, er det alene 
de personlige stemmer, der er afgørende. 

Venstre frygter, at den sideordnede opstil- 
lingsform vil reducere dette engagement, og 
derfor er venstre meget skeptisk over for lov- 
forslaget. 

Flemming Jensen (KF): 
Umiddelbart må man selvfølgelig erkende, 

at intentionerne bag lovforslaget er gode, for 
hvem vil da ikke udbygge demokratiet, hvor 
det er muligt? Forslagsstillerne siger i be- 
mærkningerne, at netop ved de lokale valg 
vil vælgernes indflydelse på, hvem af de op- 
stillede der bliver valgt, være ganske naturlig. 
Det gælder vel for øvrigt ethvert valg, at væl- 
gernes indflydelse er ganske naturlig; sådan 
har jeg da opfattet det. 

Men når det er sagt, skal det også føjes til, 
at netop ved de lokale valg er vælgernes ind- 
flydelse jo i dag ganske overordentlig meget 
stor. Jeg vil tro, at også forslagsstillerne ken- 
der mange eksempler på, at lister ved kom- 
munevalg er blevet, som det hedder, sprængt 
og det endog med et relativt lille personligt 
stemmetal. Hvis en gruppe vælgere af et blot 
nogenlunde rimeligt antal samler sig om en 
person, er det i virkeligheden ganske nemt at 
sikre vedkommendes valg. Personlig kan jeg 
nævne adskillige eksempler herpå. 

I øvrigt vil jeg gøre opmærksom på, at der 
jo også kan være problemer ved det forslag, 
vi behandler. Vælgerforeningerne har været 


